
2024학년도

용북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

용북초등학교



용북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-04 예산액 413,766,000

제1조  2024학년도 용북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각413,766,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

3이동익 2025년 02월 04일 11시 54분 43초 전북특별자치도교육청 용북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 413,766 413,085 681 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,722 75,900 18.3

학생복지/교육격차 해소 -3,886 86,117 20.8

기본적 교육활동 -1,322 52,046 12.6

선택적 교육활동 5,554 63,124 15.3

교육활동 지원 -2,038 48,169 11.6

학교 일반운영 4,095 88,410 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,081 402,419 97.3

자체수입 학부모부담수입 -2,402 9,781 2.4

자체수입 행정활동수입 2 532 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,034 0.2

4이동익 2025년 02월 04일 11시 57분 09초 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 402,419 399,338 3,081

1.지방교육행정기관이전수입 402,419 399,338 3,081

1.교육비특별회계전입금수입 402,419 399,338 3,081

1.교육비특별회계전입금 402,419 399,338 3,081

1.학교운영비전입금 164,373 165,050 -677 학교기본운영비 : -22,579,000원 * 1개교 = -22,579,000

병설유치원기본운영비 : -4,086,000원 * 1개교

 =
-4,086,000

1-2월 병설유치원기본운영비 : 5,880,000원 * 

1개교 =
5,880,000

1-2월초등기본운영비 : 20,108,000원 * 1개교 

=
20,108,000

2.목적사업비전입금 238,046 234,288 3,758 통학버스 운영비 : -1,018,000원 * 1개교 = -1,018,000

(성립전_4추)초등돌봄교실운영비(급식비)(목

적) : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 프로그램 운영비지

원(목적) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시기간제교사퇴

직금 : 2,016,000원 * 1개교 =
2,016,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 수용 학

생 방과후 수강료 지원 : 1,160,000원 * 1개교 =
1,160,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시기간제 교

사 인건비 : 880,000원 * 1개교 =
880,000

2.자체수입 10,313 12,713 -2,400

1.학부모부담수입 9,781 12,183 -2,402

1.수익자부담수입 9,781 12,183 -2,402

1.급식비 9,781 12,183 -2,402

1.급식비 9,781 12,183 -2,402 교직원급식비 : -2,402,520원*1회= -2,402,000

2.행정활동수입 532 530 2

1.기타행정활동수입 532 530 2

1.이자수입 496 480 16

1.이자수입 496 480 16 이자수입 : 15,540원*1회= 16,000

2.기타행정활동수입 36 50 -14

1.기타행정활동수입 36 50 -14 잡수입(수도광열비) : -14,630원*1회= -14,000

3.기타수입 1,034 1,034 0

1.전년도이월금 1,034 1,034 0

1.순세계잉여금 1,034 1,034 0

5이동익 2025년 02월 04일 11시 56분 15초 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,034 1,034 0

1.순세계잉여금 1,034 1,034 0

세입합계 413,766 413,085 681

6이동익 2025년 02월 04일 11시 56분 15초 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,900 77,622 -1,722

1.기타 교직원보수 70,767 71,564 -797

1.교직원대체인건비 70,767 71,564 -797

1.[초]직원대체인건비 1,814 2,130 -316

1.기간제근로자인건비 1,814 1,930 -116 교육공무직시간외수당 : -28,000원*1회= -28,000

교육공무직 방학중 초과인건비(학교) : 

-88,000원*1회=
-88,000

2.기간제근로자법정부담금 0 200 -200
교육공무직원기관부담금 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]기간제교원인건비 68,953 69,434 -481

1.기간제교원인건비 61,653 62,134 -481 복식강사초과(학교) : -481,000원*1회= -481,000

2.기타수당 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.기간제교원법정부담금 4,100 4,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,133 6,058 -925

1.교직원역량강화 3,540 3,985 -445

1.[초]자율연수 3,540 3,985 -445

1.일반수용비 3,540 3,985 -445 교직원직무연수 : -144,000원*1회= -144,000

학교장직무연수비 : -301,000원*1회= -301,000

2.교직원복지 1,593 2,073 -480

1.[초]동호회지원 1,053 1,533 -480

1.교직원복지비 1,053 1,533 -480 직원자치회(행정실) : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]교원안심서비스지원 540 540 0

1.기타공공요금 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,117 90,003 -3,886

1.급식 관리 10,274 12,683 -2,409

1.학교급식운영 10,274 12,683 -2,409

2.[초]급식운영비 10,274 12,683 -2,409

1.일반수용비 493 500 -7 급식실소모품(학교) : -7,000원*1회= -7,000

3.전출금 9,781 12,183 -2,402
교직원급식비(수익자) : -2,402,000원*1회

=
-2,402,000

이동익 2025년 02월 04일 11시 58분 15초 7 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 8,450 8,900 -450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,412 1,648 -236

1.[초]보건실운영 912 1,148 -236

1.운영수당 220 220 0

2.학생복지비 364 578 -214 초등약품구입 : 2,000원*1회= 2,000

응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

여학생위생용품구입(목적) : 21,000원*1회

=
21,000

보건용품구입 : -137,000원*1회= -137,000

3.비품구입비 328 350 -22 보건실운영비품구입 : -22,000원*1회= -22,000

2.[국고][초]흡연예방실천학교

(국고보조금)
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,038 7,252 -214

1.[초]먹는물관리 1,624 1,776 -152

1.일반수용비 1,624 1,776 -152 수질검사비 : -20,000원*1회= -20,000

정수기유지보수 : -132,000원*1회= -132,000

2.[초]공기질측정 4,814 4,876 -62

1.일반수용비 4,814 4,876 -62
공기정화기렌탈(경상+학교) : -42,000원*1

회=
-42,000

공기청정기관리(과학실) : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 67,393 68,420 -1,027

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 65,393 66,420 -1,027

1.[초]학생교과서구입 163 172 -9

1.일반수용비 163 172 -9 교과서분배비(경상) : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]통학차량(임차)운영 65,230 66,248 -1,018

이동익 2025년 02월 04일 11시 58분 15초 8 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 63,910 64,928 -1,018
차량관제 통신요금(목적) : -266,250원*1

회=
-266,000

통학차량 임차 용역비(목적) : -752,020원

*1회=
-752,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 52,046 53,368 -1,322

1.교과 활동 34,608 35,079 -471

1.교과활동지원 5,714 5,960 -246

1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]보결수업관리 800 1,040 -240

1.운영수당 800 1,040 -240 보결수당 : -240,000원*1회= -240,000

3.[초]기초학력지도 4,274 4,280 -6

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,559 1,565 -6 기초학력교재구입 : -6,000원*1회= -6,000

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.과학 교과활동 3,475 3,496 -21

1.[초]교과운영 3,035 3,056 -21

2.교육운영비 2,579 2,600 -21 교육용실험실습외 : -21,000원*1회= -21,000

3.비품구입비 456 456 0

2.[초]과학전람회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.체육 교과활동 5,959 6,385 -426

1.[초]교과운영 5,959 6,385 -426

1.교육운영비 5,959 6,385 -426 교육용물품구입 : 727,000원*1회= 727,000

빙상체험활동 : -110,000원*1회= -110,000

빙상체험간식비 : -55,000원*1회= -55,000

체육행사운영 : -338,000원*1회= -338,000

체육행사차량임차비 : -650,000원*1회= -650,000

4.예술 교과활동 0 200 -200

이동익 2025년 02월 04일 11시 58분 15초 9 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.외국어 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.유치원 교과활동 19,310 18,888 422

1.[유]교과운영 12,710 12,288 422

1.일반수용비 212 200 12 연수경비 : 12,000원*1회= 12,000

3.우유급식비 141 165 -24 우유급식 : -24,000원*1회= -24,000

4.교육운영비 12,266 11,832 434 요리활동비 : -3,000원*1회= -3,000

영역별활동자료구입 : 7,000원*1회= 7,000

교수학습및환경구성자료구입 : -1,000원*1

회=
-1,000

입학식행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

생일잔치행사용품 : -7,000원*1회= -7,000

현장체험학습 : -32,000원*1회= -32,000

차량임차료 : -30,000원*1회= -30,000

5.도서구입비 91 91 0

2.[유]유·초 이음학기제 운영

비
6,600 6,600 0

1.일반수용비 404 404 0

2.교육운영비 5,907 5,907 0

3.목적사업업무추진비 289 289 0

2.창의적 체험활동 17,438 18,289 -851

1.자율활동 6,679 7,020 -341

1.[초]학생회활동지원 1,505 1,520 -15

1.교육운영비 1,505 1,520 -15 학생자치활동운영 : 2,000원*1회= 2,000

학생자치겨울행사 : -17,000원*1회= -17,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

이동익 2025년 02월 04일 11시 58분 15초 10 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교특색사업 814 1,140 -326

2.교육운영비 814 1,140 -326 숲체험차량임차(학교) : -260,000원*1회= -260,000

숲체험운영비(학교) : -66,000원*1회= -66,000

4.[초]다문화체험 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

5.[초]유·초연계 이음학기 운

영비
2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,255 2,255 0

3.목적사업업무추진비 145 145 0

2.현장체험학습활동 5,765 6,267 -502

1.[초]수학여행 1,691 1,691 0

1.교육운영비 1,691 1,691 0

2.[초]현장학습 4,074 4,576 -502

1.여비 1,068 1,500 -432
현장체험학습교직원여비 : -432,000원*1회

=
-432,000

2.교육운영비 3,006 3,076 -70 현장체험학습운영비 : -70,000원*1회= -70,000

3.동아리활동 4,444 4,452 -8

1.[초]동아리활동 4,444 4,452 -8

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.학생복지비 92 100 -8 학생동아리운영 : -8,000원*1회= -8,000

4.진로활동 550 550 0

1.[초]진로체험활동 550 550 0

2.학습준비물 550 550 0

4.선택적 교육활동 63,124 57,570 5,554

1.방과후학교 운영 58,702 53,030 5,672

1.방과후학교운영 2,426 2,428 -2

1.[초]교과프로그램 2,426 2,428 -2

1.교육운영비 2,426 2,428 -2 방과후활동 교육물품 : -2,000원*1회= -2,000

2.돌봄교실운영 13,008 10,008 3,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 11,188 8,188 3,000

1.기타수당 60 210 -150 대체인력인건비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 9,968 7,978 1,990 승마체험활동차량임차 : -320,000원*1회= -320,000

승마체험차량운행비(목적) : 320,000원*1

회=
320,000

겨울방학 중 급식 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_4추)돌봄교실 운영비(목적) : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_4추)돌봄교실 급식비(목적) : 

7,000원*3명*20일=
420,000

교재교구구입 : 1,190,000원*1회= 1,190,000

3.비품구입비 1,160 0 1,160
(성립전_4추)돌봄교실 환경개선 비품구입

(목적) : 1,160,000*1교=
1,160,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.유치원방과후과정운영 43,268 40,594 2,674

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
32,878 29,982 2,896

1.기간제교원인건비 30,252 27,356 2,896
(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금(목)

 : 2,015,620원*1명*1회 =
2,016,000

(성립전_4추)시기간제 교사 인건비(목) : 

880,000원*1명*1회 =
880,000

2.기간제교원법정부담금 2,626 2,626 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,390 10,612 -222

1.운영수당 4,408 4,446 -38 특성화활동강사료 : -38,000원*1회= -38,000

2.교육운영비 5,882 6,066 -184 간식비 : -148,000원*1회= -148,000

방학중중식(경상) : -36,000원*1회= -36,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.독서활동 4,422 4,540 -118

1.독서활동운영 4,422 4,540 -118

1.[초]도서관운영 4,422 4,540 -118

1.교육운영비 541 530 11 도서실운영물품 : -18,000원*1회= -18,000

독서행사 : 13,000원*1회= 13,000

초등책꾸러미(경상) : 16,000원*1회= 16,000

2.도서구입비 3,881 4,010 -129 도서구입 : -129,000원*1회= -129,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 48,169 50,207 -2,038

1.교무업무 운영 4,097 4,310 -213

1.교무학사운영 4,097 4,310 -213

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 교육공무직 인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육활동홍보 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 837 850 -13

1.일반수용비 549 550 -1 청소용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 288 300 -12 비품구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.생활지도운영 27,039 27,047 -8

1.학생생활상담지도 25,192 25,200 -8

1.[초]상담실운영비 192 200 -8

1.교육운영비 192 200 -8 상담실운영(경상) : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]상담실 리모델링 지원금

(목적)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 24,256 24,256 0

2.비품구입비 744 744 0

2.학교폭력예방 1,156 1,156 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,156 1,156 0

1.일반수용비 1,156 1,156 0

3.학생안전교육 691 691 0

1.[초]안전교육 691 691 0

1.교육운영비 691 691 0

이동익 2025년 02월 04일 11시 58분 15초 13 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 4,403 6,220 -1,817

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 4,403 6,120 -1,717

1.[초]학교정보화지원 4,403 6,120 -1,717

1.일반수용비 2,364 3,270 -906 학내망유지보수비 : -776,000원*1회= -776,000

정보화장비수리 : -130,000원*1회= -130,000

2.교육운영비 251 730 -479 전산소모품구입 : -479,000원*1회= -479,000

3.비품구입비 1,788 2,120 -332 정보화기기구입 : -332,000원*1회= -332,000

4.교육여건 개선 12,630 12,630 0

1.교육환경개선 12,630 12,630 0

1.[초]교실환경개선 12,630 12,630 0

1.비품구입비 12,630 12,630 0

6.학교 일반운영 88,410 84,315 4,095

1.학교기관 운영 40,081 36,956 3,125

1.부서기본운영 20,956 19,425 1,531

1.[초]교장실운영 8,152 8,352 -200

1.일반수용비 52 52 0

2.여비 1,900 2,100 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,752 9,021 1,731

1.일반수용비 774 1,163 -389 프린터토너 : -200,000원*1회= -200,000

복사용지 : -29,000원*1회= -29,000

전자계약수수료 : 40,000원*1회= 40,000

사무용기기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 7,200 7,200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,778 658 2,120 관리실운영비품구입 : 2,120,000원*1회= 2,120,000

3.[초]교무부운영 2,052 2,052 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.병설유치원기본운영 19,125 17,531 1,594

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,311 4,891 1,420

1.전기요금 5,243 4,441 802 전기요금 : 802,000원*1회= 802,000

2.상하수도료 257 200 57 상수도요금 : 57,000원*1회= 57,000

3.기타공공요금 811 250 561 전화요금 : 561,000원*1회= 561,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,528 1,528 0

1.일반수용비 1,528 1,528 0

3.[유]유치원운영 11,286 11,112 174

1.일반수용비 9,709 9,715 -6 사무용품 : -6,000원*1회= -6,000

2.여비 1,000 800 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 377 397 -20 응급환자후송비 : -20,000원*1회= -20,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 46,850 45,880 970

1.학교시설장비유지 46,850 45,880 970

1.[초]공공요금및제세공과금 14,037 16,482 -2,445

1.전기요금 7,309 8,400 -1,091 전기요금 : -1,091,000원*1회= -1,091,000

2.상하수도료 293 600 -307 상하수도요금 : -307,000원*1회= -307,000

3.기타공공요금 6,435 7,482 -1,047 전화요금 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

유선방송료 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]시설관리용역 4,028 4,028 0

1.일반수용비 4,028 4,028 0

3.[초]시설일반관리 24,892 21,327 3,565

1.일반수용비 23,842 20,277 3,565 소규모수선비 : 3,683,000원*1회 = 3,683,000

폐기물스티커구입 : -100,000원*1회= -100,000

산업안전관리교육용역(경상) : -18,000원

*1회=
-18,000
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2.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[초]화장실관리 989 1,139 -150

1.일반수용비 989 1,139 -150 화장실비데관리 : -14,000원*1회= -14,000

화장실소모품구입 : -136,000원*1회 = -136,000

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,479 1,479 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 779 779 0

1.[초]학부모교육 779 779 0

1.교육운영비 779 779 0

세출합계 413,766 413,085 681
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